(1) *Elementi significatio naturalis est, verbi autem voluntaria* (BELLARM., l. 1, c. 18).

(2) Augustinus tradidit, oportere res, quibus sacramenta constant, *imaginem et similitudinem* gerere earum rerum, quarum signa et sacramenta esse dicuntur. V. gr.: Baptismus lavat, ideo completur in aqua; eucharistia reficit, ob idque panis et vini speciem accipit; unctio fovet, idcirco ministratur in oleo; in pœnitentia demum sub aperta forma iudicii, ubi et testis et reus et iudex et accusator inducitur, iudicium illud interius licet agnoscere, quo ab invisibili iudice reus vel absolvitur vel ligatur. Ita in ceteris sacramentis inveniemus mysticam sacramentorum significationem quadam imaginis et figuræ proportionem consistere (M. CANUS, *Relectio de sacram.*, p. 1, n. 15).

(3) *Species terrenarum rerum indicia nobis cœlestium demonstrant vir-*

en eux-mêmes, les signes les plus expressifs, toutefois, dans notre mode actuel de connaissance, les choses symboliques ne sont point superflues: elles sont extrêmement utiles (1). La symbolique est ici tellement importante, tellement nécessaire que Dieu n'a jamais institué de sacrements qui consistent dans les paroles seules, tandis qu'il en a établi où l'on ne trouve que des choses et des actes symboliques (2). *Divina hominibus manifestari non possunt nisi sub aliquibus similitudinibus sensibilibus. Ipsæ autem similitudines magis movent animum, quando non solum verbo exprimuntur, sed etiam sensui offeruntur. Et ideo divina traduntur in Scripturis non solum per similitudines verbo expressas, sicut patet in metaphoricis locutionibus, sed etiam per similitudines rerum, quæ visui proponuntur, quod pertinet ad præcepta ceremonialia* (S. THOM., 1, 2, q. 99, a. 3, ad 3).

4. — Tandis que les sacrements de l'Ancien Testament s'accomplissaient par l'emploi ou l'application d'éléments symboliques et, par conséquent, consistaient seulement en des choses ou en des actes symboliques, dans nos sacrements les paroles viennent s'ajouter aux choses. *Accedit verbum ad elementum* (chose) *et fit sacramentum* (S. AUG., in *Joann.*, tr. 80, n. 3). Cette sentence du grand Docteur de l'Église ne concerne directement, il est vrai, que le baptême; mais on l'applique avec raison à tous les autres sacrements. — L'induction démontre aisément la vérité de cet axiome. Il suffit d'examiner le rite essentiel de nos sacrements pour reconnaître, en chacun d'eux, ces deux parties constitutives: les choses et les paroles. Le rite sacramentel, dans sa substance, est déjà ou mentionné ou indiqué dans la Sainte Écriture; mais théoriquement et pratiquement, il est surtout affirmé et confirmé par la tradition divine